Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Moção de Aplauso à ação “Mantenha o Rio Tietê Limpo”, realizada no dia 04 de
janeiro do corrente ano, em reconhecimento ao relevante trabalho ambiental, educativo e
de conscientização em prol da preservação do Rio Tietê.

Destinatário: Osiel dos Santos Duarte - Avenida Cruzeiro do Sul, nº 24-125 – CEP:17032-000
– Bauru - SP.

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: A Câmara Municipal, por intermédio da Vereadora Alliny Sartori, no uso de suas
atribuições  legais  e  regimentais,  apresenta  a  presente  MOÇÃO  DE  APLAUSO  à  ação
“Mantenha o Rio Tietê Limpo”, realizada no último dia 04 de janeiro do corrente ano, como
forma de  reconhecimento  e  valorização  da  iniciativa  voltada  à  preservação  ambiental  e  à
conscientização da população.

A referida ação teve como objetivo principal promover a limpeza das margens do Rio Tietê,
bem  como  incentivar  a  educação  ambiental  e  o  engajamento  da  comunidade  quanto  à
importância da preservação dos recursos hídricos. A mobilização contou com a participação de
voluntários, apoiadores e membros da sociedade civil, que, de forma colaborativa, dedicaram
tempo e esforço para a coleta de resíduos sólidos descartados irregularmente, contribuindo
significativamente para a melhoria do meio ambiente local.

Além do impacto direto na limpeza do rio e de suas margens, a ação “Mantenha o Rio Tietê
Limpo” destacou-se pelo seu caráter educativo, despertando a conscientização ambiental, o
senso de responsabilidade coletiva e o compromisso com a sustentabilidade, especialmente no
que se refere à proteção de um dos mais importantes cursos d’água do Estado de São Paulo.
Iniciativas como esta reforçam a necessidade de união entre poder público, sociedade civil e
voluntariado,  demonstrando  que  pequenas  atitudes geram grandes  transformações  quando
realizadas de forma conjunta e contínua.

Diante  do  exposto,  esta  Casa  Legislativa  manifesta  seus  mais  sinceros  aplausos  e
reconhecimento a todos os envolvidos na realização da ação “Mantenha o Rio Tietê Limpo”,
parabenizando-os pelo exemplo de cidadania, responsabilidade socioambiental e dedicação ao
bem comum.

Que esta Moção seja registrada nos anais desta Casa e dada ciência aos organizadores e
participantes da referida ação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 02 de fevereiro de 2026.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/1

 -
 M

oç
ão

 n
º

2/
20

26
  -

 P
ro

t.
10

1/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
15

:5
4.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código F580-C8CF-F767-4FA2

MOÇÃO Nº 2/2026

APROVADO
1ª Sessão Ordinária - 03/02/2026
Presidente: MIRA

		2026-02-02T18:49:57+0000